
 
Edital DCE 001/2020 - Homologação de Chapas 

 
A Comissão Eleitoral instituída pelo DCE UFVJM para conduzir o processo de eleição dos              
(as) representantes discente de Graduação do Campus Janaúba para vagas na           
Congregação do IECT, Conselho de Pesquisa, Ensino e Extensão (CONSEPE) e Conselho            
Universitário (CONSU) da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri,           
mandato 2020-2021, recebeu a inscrição de apenas uma chapa, com documentos anexo no             
e-mail enviado no dia 22 de Maio de 2020, às 14 horas e 59 minutos. Ao analisar a                  
composição e documentação da chapa apresentada, considerando o artigo quarto do Edital            
DCE 001/2020, decide por ​HOMOLOGAR a chapa conforme quadro anexado. Observado           
o artigo oitavo e sendo a única chapa inscrita, enviaremos os nomes dos representantes              
para as secretárias da Congregação IECT, CONSEPE e CONSU. 
 
 

Diamantina/MG, 25 de maio  de 2020  
Comissão Eleitoral do DCE UFVJM - Edital DCE 001/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edital  (0104159)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 1



 
 
 

REPRESENTANTES INSCRITOS NO EDITAL DCE 001/2020 
 
 

CONSELHO  REPRESENTANTES  

CONSU Titular: Jhenniffer Dayanne Lacerda de Sales 
Curso: Ciência e Tecnologia  
Matrícula: 20181038042 
E-mail:​salesjhennifer2015@gmail.com  
 
Suplente: David Miguel Soares Junior  
Curso: Engenharia Física 
Matrícula: 20191043002  
E-mail: ​miguel02.rep@hotmail.com  

CONSEPE Titular: Luiz Gustavo Esteves Souto 
Curso: Engenharia Física  
Matrícula: 20201043005 
E-mail: ​luizgustavoesouto@gmail.com  
 
Suplente: Bianca dos Santos Vales 
Curso: Ciência e Tecnologia 
Matrícula: 20191038055  
E-mail: ​bianca088santos@gmail.com  

CONGREGAÇÃO 
IECT 
 

Titular: Thais Leite Rodrigues 
Curso: Ciência e Tecnologia  
Matrícula: 20201038040  
E-mail: ​thais2977@gmail.com  
 
Suplente: Ana Carla Barbosa Souza  
Curso: Ciência e Tecnologia  
Matrícula: 20162038083  
E-mail: ​anacarla.acbs@gmail.com  
 

 
 
 
 

Edital  (0104159)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 2

mailto:salesjhennifer2015@gmail.com
mailto:miguel02.rep@hotmail.com
mailto:luizgustavoesouto@gmail.com
mailto:bianca088santos@gmail.com
mailto:thais2977@gmail.com
mailto:anacarla.acbs@gmail.com


 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES 
DISCENTES DE GRADUAÇÃO DO CAMPUS JANAÚBA PARA CONSELHOS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 
 
Art. 1º O presente Edital estabelece as diretrizes da eleição dos (as) representantes             
discente de Graduação do Campus Janaúba para vagas na Congregação do IECT,            
Conselho de Pesquisa, Ensino e Extensão (CONSEPE) e Conselho Universitário (CONSU)           
da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, mandato 2020-2021. 
 
Art. 2º Com base no estatuto do Diretório Central dos Estudantes-UFVJM, considerando o             
artigo 2o alíneas “g” e “h” bem como o artigo 4o alínea “g” fica instituída a comissão eleitoral                  
a frente do edital 001/2020, na atribuição de publicação do edital, recebimento,homologação            
de inscrições e conduzir todo o processo eleitoral. 
 
Segue a composição da comissão: 
 

● Presidente: Inara Caroline Marcelino Martins - Coordenadora de Representação         
Discente e Integração Estudantil - DCE UFVJM 

● Secretária: Deisylaine Soares Baga - Representante do Diretório Acadêmico Albert          
Einstein 

● Apoio Campus Janaúba: Ben-Hur Ricardo Silveira Barbosa - Vice Coordenador          
de Formação Política e Movimentos Sociais  - DCE UFVJM 

● Suplente: Naelly Gomes da Silva - Coordenadora de Ensino, Pesquisa e Extensão            
- DCE UFVJM 

 
Art. 3º O quantitativo das vagas para cada Conselho por chapa: 
 

● 1 vaga (titular e suplente) - CONSU 
 

● 1 vaga (titular e suplente) - CONSEPE 
 

● 2 vagas (titulares e suplentes) - Congregação IECT 
 

Art. 4º Fica estabelecido o seguinte cronograma para o processo eleitoral que trata o              
presente Edital: 
 
I. ​As inscrições serão recebidas a partir da publicação deste edital, do dia 21 de maio                
de 2020 até as 23h59min do dia 24 de maio de 2020​. Será realizada via e-mail:                
dce@ufvjm.edu.br​. 
 
II - No ato de inscrição das chapas, deverão ser apresentados as seguintes             
informações/documentos: 

● Arquivo em PDF do Histórico Escolar ou Matrícula emitido pelo E-campus; 
● Nome completo (informando se é titular ou suplente) 
● Vaga que deseja pleitear  

 

Edital  (0104159)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 3

mailto:dce@ufvjm.edu.br


 

 
 
III - Podem participar da eleição, votando ou sendo votado, os(as) estudantes de Graduação              
da UFVJM regularmente matriculados nos respectivos cursos: ​Ciência e Tecnologia (BC&T -            
Janaúba), Engenharia Física, Engenharia de Materiais e Engenharia de Minas​. 
 
 
IV. Os resultados quanto à homologação das inscrições de chapas serão divulgados, pela             
Comissão Eleitoral, através das redes sociais do DCE UFVJM e Diretório Acadêmico Albert             
Einstein (DAAE) no dia 25 de maio de 2020. 
 
Art. 5º Considerando que as aulas da graduação presencial estão suspensas, por tempo             
indeterminado, desde 16/03/2020, mas avaliando a importância de ocupar as vagas nos            
Conselhos, a CE realizará todo o processo online.  
  
Art. 6º A votação será realizada em formulário que será disponibilizado nas redes sociais do               
DCE e do DAAE e compartilhado via e-mail. O votação iniciará às 12h do dia 27 de maio e                   
encerrará às 18h do dia 28 de maio. 
 
Art. 7ª Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, observado o Estatuto da              
UFVJM, o Estatuto do Diretório Central dos Estudantes da UFVJM e este Edital. 
 
Art. 8ª Caso tenha a inscrição de somente uma chapa, essa será aprovada e com nomes                
posteriormente repassados a reitoria. 
 
Art. 9ª  Este edital entra em vigor na sua data de publicação. 
 
 
 

Diamantina, 21 de maio  de 2020 
Comissão Eleitoral do DCE UFVJM 

 
 
 

Edital  (0104159)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 4



25/05/2020 Inscrição representação discentes Campus Janaúba

1/1

22 de Maio de 2020 14:59

Inscrição representação discentes Campus Janaúba

"Jheny Lacerda" <salesjhennifer2015@gmail.com>

Para: dce@ufvjm.edu.br

Prezados, boa tarde!

Segue o nome dos representantes discentes para os conselhos representativos ( CONSU, CONSEPE E
CONGREGAÇÃO) do campus Janaúba.

CONSU
Jhenniffer Dayanne Lacerda de Sales- Titular
Matricula: 20181038042
David Miguel Soares Junior- Suplente
Matrícula: 20191043002

CONSEPE
Luiz Gustavo Esteves Souto- Titular
Matricula: 20201043005
Bianca dos Santos Vales- Suplente
Matricula: 20191038055

CONGREGAÇÃO - IECT
Thais Leite Rodrigues- Titular
Matricula: 20201038040
Ana Carla Barbosa Souza- Suplente
Matricula: 20162038083

Att;
Jhenniffer Dayanne Lacerda de Sales

Edital  (0104159)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 5



26/05/2020 Re: Eleição para Representação Estudantil

1/1

21 de Maio de 2020 18:59

Re: Eleição para Representação Estudantil

"Diretoria do IECT campus Janaúba" <diretoria.iect@ufvjm.edu.br>

Para: "Diretório Central d@s Estudantes - DCE UFVJM" <dce@ufvjm.edu.br>

Cc: "Bacharelado em Ciência e Tecnologia - Campus Janaúba" <coord.bctjan@ufvjm.edu.br>, "Coordenacao Engenharia Fisica"
<coord.engfis@ufvjm.edu.br>, "Coordenação Engenharia de Minas" <coord.minas@ufvjm.edu.br>, "Coordenacao Engenharia de
Materiais" <coord.engmat@ufvjm.edu.br>, "Thiago Franchi Pereira da Silva" <thiago.franchi@ufvjm.edu.br>, "Karla Aparecida
Guimarães Gusmão Gomes" <karla.gusmao@ufvjm.edu.br>

Prezados, peço, por gentileza, apenas uma retificação.

Quanto à vaga para a Congregação do IECT é uma vaga (titular e suplente).

Atenciosamente,

Alessandra Xavier Aguiar
Secretária Executiva
Diretoria do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia (campus Janaúba) 
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Telefone: (38) 3532-6808/6812 Ramal: 3100

Em qui., 21 de mai. de 2020 às 18:23, Diretório Central d@s Estudantes - DCE UFVJM <dce@ufvjm.edu.br> escreveu:

Prezados Coordenadores de Cursos,

Devido a vacância em cargos de representação no CONSU, CONSEPE e na Congregação do IECT, atendendo
demanda apresentada pelo Diretório Acadêmico Albert Einstein, lançamos o Edital 01/2020 - Escolha de
Representantes Discentes do Campus Janaúba para Conselhos na UFVJM. Solicitamos apoio na divulgação entre
os colegas estudantes dos respectivos para conhecimento do edital.
Destacamos os prazos:

Inscrição de chapas: 21 a 24 de maio via e-mail. 

Reforçamos que o edital será publicizado nas redes sociais do DCE UFVJM e compartilhado em massa nos
diversos grupos no Facebook, WhatsApp e Telegram. 

Desde já agradecemos pelo apoio.

Inara Martins 
Diretório Central d@s Estudantes - DCE UFVJM
Gestão Nossa Voz (2019/2020)

Edital  (0104159)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 6

mailto:dce@ufvjm.edu.br


26/05/2020 Re: Eleição para Representação Estudantil

1/1

21 de Maio de 2020 19:31

Re: Eleição para Representação Estudantil

"Diretório Central d@s Estudantes - DCE UFVJM" <dce@ufvjm.edu.br>

Para: "Diretoria do IECT campus Janaúba" <diretoria.iect@ufvjm.edu.br>

Cc: "Bacharelado em Ciência e Tecnologia - Campus Janaúba" <coord.bctjan@ufvjm.edu.br>, "Coordenacao Engenharia Fisica"
<coord.engfis@ufvjm.edu.br>, "Coordenação Engenharia de Minas" <coord.minas@ufvjm.edu.br>, "Coordenacao Engenharia de
Materiais" <coord.engmat@ufvjm.edu.br>, "Thiago Franchi Pereira da Silva" <thiago.franchi@ufvjm.edu.br>, "Karla Aparecida
Guimarães Gusmão Gomes" <karla.gusmao@ufvjm.edu.br>

Prezada Alessandra, boa noite.

Agradecemos pela informação e conforme orientação realizamos retificação no edital.
Solicitamos gentileza para compartilhamento dos dois documentos anexo.

Atenciosamente.

Inara Martins
Diretório Central d@s Estudantes - DCE UFVJM
Gestão Nossa Voz (2019/2020)

21 de Maio de 2020 18:59, "Diretoria do IECT campus Janaúba" <diretoria.iect@ufvjm.edu.br> escreveu:

Prezados, peço, por gentileza, apenas uma retificação.
Quanto à vaga para a Congregação do IECT é uma vaga (titular e suplente).
Atenciosamente,
Alessandra Xavier Aguiar
Secretária Executiva
Diretoria do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia (campus Janaúba)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Telefone: (38) 3532-6808/6812 Ramal: 3100
Em qui., 21 de mai. de 2020 às 18:23, Diretório Central d@s Estudantes - DCE UFVJM <dce@ufvjm.edu.br>
escreveu:

Prezados Coordenadores de Cursos,

Devido a vacância em cargos de representação no CONSU, CONSEPE e na Congregação do IECT, atendendo
demanda apresentada pelo Diretório Acadêmico Albert Einstein, lançamos o Edital 01/2020 - Escolha de
Representantes Discentes do Campus Janaúba para Conselhos na UFVJM. Solicitamos apoio na divulgação
entre os colegas estudantes dos respectivos para conhecimento do edital.
Destacamos os prazos:

Inscrição de chapas: 21 a 24 de maio via e-mail. 

Reforçamos que o edital será publicizado nas redes sociais do DCE UFVJM e compartilhado em massa nos
diversos grupos no Facebook, WhatsApp e Telegram.

Desde já agradecemos pelo apoio.

Inara Martins 
Diretório Central d@s Estudantes - DCE UFVJM
Gestão Nossa Voz (2019/2020)

Edital  (0104159)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 7

mailto:diretoria.iect@ufvjm.edu.br?to=%22Diretoria%20do%20IECT%20campus%20Jana%C3%BAba%22%20%3Cdiretoria.iect@ufvjm.edu.br%3E
mailto:dce@ufvjm.edu.br


 

RETIFICAÇÃO 1 - Edital DCE 01/2020 
 

 
Conforme orientação da secretaria do diretoria do Instituto de Engenharia, Ciência e            
Tecnologia (IECT), apenas uma vaga de representante discente está em vacancia na            
Congregação do IECT, portando, retificamos o ​Edital 01/2020 - Escolha de Representantes            
Discentes do Campus Janaúba para Conselhos na UFVJM​. 
 
ONDE SE LÊ: 
Art. 3º O quantitativo das vagas para cada Conselho por chapa: 
 

● 1 vaga (titular e suplente) - CONSU 
 

● 1 vaga (titular e suplente) - CONSEPE 
 

● 2 vagas (titulares e suplentes) - Congregação IECT 
 

LEIA-SE:  
Art. 3º O quantitativo das vagas para cada Conselho por chapa: 
 

● 1 vaga (titular e suplente) - CONSU 
 

● 1 vaga (titular e suplente) - CONSEPE 
 

● 1 vaga (titular e suplente) - Congregação IECT 
 
 
 

Diamantina, 21 de maio  de 2020 
Comissão Eleitoral do DCE UFVJM 

 
 
 

Edital  (0104159)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 8



  

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

  

DESPACHO 13/2020

  
Processo nº 23086.006157/2020-01
Interessado: Conselho Universitário, Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas
  

Assunto: Homologação ad referendum

                     H o mo lo go , ad referendum do Conselho Universitário -CONSU/UFVJM, a
representação dos discentes da Graduação  neste Conselho, para mandato vinculado
de 01 (um) anos, conforme expresso no Edital (0104159).

 

Diamantina, 28 de maio de 2020.
 
 

JANIR ALVES SOARES
Presidente do CONSU/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Servidor, em
17/06/2020, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0104160 e o código CRC 919A6754.

Referência: Processo nº 23086.006157/2020-01 SEI nº 0104160

Despacho 13 (0104160)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Conselho Universitário

Secretaria do Conselho Universitário

PAPELETA Nº 3/2020/SECCONSU/CONSU

 
  

À PROGEP,
 
  

À PROGEP,

 

  

Autorizo lavrar Portaria designado os discentes da Graduação
abaixo relacionados para integrarem o Conselho Universitário -
CONSU/UFVJM, com mandato vinculado de 01 (um) ano.

 

TITULAR SUPLENTE MANDATO
Jhenniffer Dayanne Lacerda de

Sales
David Miguel Soares

Junior
 28/05/2020 a

27/05/2021

 

Diamantina, 28 de maio de 2020.
 
 

JANIR ALVES SOARES
Presidente do CONSU/UFVJM

 
 

Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Servidor, em
17/06/2020, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0104170 e o código CRC 4CE7D17F.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.006157/2020-01 SEI nº 0104170

Papeleta de nomeação 3 (0104170)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000 

Papeleta de nomeação 3 (0104170)         SEI 23086.006157/2020-01 / pg. 11


